ESTADO DO IMARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ n'* 01.577.844/0001-62

Memorando 052/2024

Ao Senhor

Walbací Souza Silva

Diretor da Contabilidade

Nesta

Referente: Processo Administrativo n” 057/2024

Cumprimentando-a cordialmente, sirvo-me do presente memorando para

solicitar informação sobre a existência, disponibilidade e valor de dotação orçamentária

apta e suficiente para suportar o Registro de preço para centra! energética de

consumo remoto, compreendendo a elaboração do projeto executivo, adequação de

padrão das UC nos padrões técnicos, caderno de especificações e encargos,

aprovação deste junto a concessionária de energia local, fornecimento de todos os

equipamentos e materiais, instalação, efetivação do acesso junto a concessionária

de energia, treinamento e suporte técnico com as instalações dos equipamentos no

município de São Pedro dos Crentes/MA, para atender a Secretaria Municipal de
Infraestrutura, com valor total de despesas estimada de R$ 3.510.060,86 (três milhões

quinhentos e dez mil sessenta reais e oitenta e seis centavos) para o exercício fiscal de
2024.

São Pedro dos Crentes - MA, 22 de maio de 2024.

Semaias ̂ a Silva Morais
Pregoeiro Municipal

Av. Canaã n° 102, Centro, Sào Pedro dos Crentes-MA, CEP: 65,978-000
Fone: (0xx99) 3604-1094 / E-mail: cpbmsixrrhotinüii.corn

www.saoDedrodoscrentes.ina.gov.br

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

CNPJ: 01.577.844/0001-62 AV. CANAÃ, N° 102, CENTRO, CEP: 65978-000

Diretoria de Contabilidade

Memorando 052/2024 - DC

São Pedro dos Crentes, 22 de maio de 2024.

Semaías da Silva Morais

Pregoeiro
Nesta

Referente: Memorando Interno

Em atenção á consulta formulada por esta CPL sobre a existência de dotação
orçamentária destinada a Contratação de empresa para o Registro de preço
para central energética de consumo remoto, compreendendo a elaboração
do projeto executivo, adequação de padrão das UC nos padrões técnicos,
caderno de especificações e encargos, aprovação deste junto a
concessionária de energia local, fornecimento de todos os equipamentos e
materiais, instalação, efetivação do acesso junto  a concessionária de
energia, treinamento e suporte técnico com as instalações dos
equipamentos no município de São Pedro dos Crentes/MA de São Pedro
dos Crentes - MA, venho informar o seguinte enquadramento técnico.

06 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

25.751.0021.1045.0000 - Implantação e Manutenção do Sistema de Energia Solar
4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

15.451.0052.2021.000 - Construção, ampliação e adaptação e recup. de prédios
públicos
44.90.51.00 - Obras e Instalações

Valor Estimativo R$ 3.510.060,86

Atenciosamente,

\i^cdh<a/0  éÁM
Walbaef Souza Silva

CONTADOR

CRC GO 025758/0-6 T-MA

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

●W ENIDA CANAÃ, 102 - CEN TRO CMM 01.557.884/0001-62

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
(Inciso II, Art. 16. Lei Complementar n" 101/2000)

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CENTRAL ENERGÉTICA DE CONSUMO

REMOTO. COMPREENDENDO A ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO,

ADEQUAÇÃO DE PADRÃO DAS UC NOS PADRÕES TÉCNICOS. CADERNO DE

ESPECIFICAÇÕES E ENCARGOS, APROVAÇÃO DESTE JUNTO  A CONCESSIONÁRIA

DE ENERGIA LOCAL. FORNECIMENTO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS E

MATERIAIS, INSTALAÇÃO, EFETIVAÇÃO DO ACESSO JUNTO  A CONCESSIONÁRIA

DE ENERGIA. TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICO COM AS INSTALAÇÕES DOS

EQUIPAMENTOS NO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES/MA.

Na qualidade de ordenador da despesa, declaro, para os efeitos do inciso II do artigo
16 da Lei Complementar n° 101 - Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa acima
especificada possui adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual (LOA) e
compatibilidade com o plano plurianual (PPA) e com a Lei Orçamentária (LDO).

São Pedro dos Crentes- MA, 22 de maio de 2024.

Atenciosainente. ROMULO COSTA Assinado de forma
digital por ROMULO
COSTA
ARRUDA:02e230õS369

ARRUDA:028230
65369

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal

AN EMDA ('ANA.Ã, 102 -CENTRO ( NF.I 01.557.884/0001-62